

S-997

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-105

Economic Development

आर्थिक विकास

MA Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main characteristics of an underdeveloped economy? Write the main difference between developed and underdeveloped countries.

अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? विकसित और अविकसित देशों के बीच मुख्य अंतर लिखिए।

2. Discuss the Harrod-Domar model of Economic Growth. Write your views about their utility to India's economic growth.

आर्थिक संवृद्धि के हैरोड-डोमर मॉडल की व्याख्या कीजिए। भारत के आर्थिक विकास में उनकी उपयोगिता के बारे में अपने विचार लिखिए।

3. Critically explain the theory of economic growth of Mrs. John Robinson.

श्रीमती जॉन रॉबिन्सन के आर्थिक वृद्धि के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. Write the concept, main elements and criticism of unlimited supply of labour theory of Arthur Lewis.

आर्थिक लेविस के असीमित श्रम पूर्ति के सिद्धान्त की अवधारणा, मुख्य तत्व और आलोचना लिखिए।

5. What do you understand by infrastructure? Throw light on the role of infrastructure in the economic development of a country.

अधो-संरचना से आप क्या समझते हैं? किसी देश के आर्थिक विकास में अधो-संरचना की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the difference between economic growth and economic development.

आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास के बीच अंतर लिखिए।

2. Examine the role of economic factors in the economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास में आर्थिक कारकों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. Write a short note on surplus value of Karl Marx.

कार्ल मार्क्स के अधिशेष मूल्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Which factors have been described by Professor Meade as the cause of economic development?

प्रोफेसर मीड ने किन कारकों को आर्थिक विकास का कारण बताया है?

5. What do you understand by financial dualism?

वित्तीय द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं?

6. Write a note on Human Poverty Index and Multidimensional Poverty Index.

मानव गरीबी सूचकांक और बहुआयामी गरीबी सूचकांक पर टिप्पणी लिखिए।

7. Write a summary of Solow's development model.

सोलो के विकास प्रारूप का सारांश लिखिए।

8. Describe the various types of techniques used in planning.

नियोजन में उपयोग की जाने वाली विभिन्न प्रकार के तकनीकों का वर्णन कीजिए।